
（19）財団法人 鳥取県教育文化財団経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県教育文化財団

２ 目 的 県内の埋蔵文化財の調査研究並びに鳥取県の教育に関する施設の整備、

管理運営その他事業を行い、もって郷土の教育文化の向上発展に寄与する

ことを目的とする。

３ 設立許可年月日 昭和４８年３月２６日

４ 設立登記年月日 昭和４８年３月３０日

５ 基 本 財 産 出えん金 １００，０００円

鳥取県出えん金 １００，０００円

６ 役 員 理 事 ６人 監 事 ２人

理 事 長 井 上 善 弘（元鳥取県立生涯学習センター館長）

理 事 有 田 博 充（元鳥取県教育委員会教育長）

〃 森 田 純 一（元財団法人鳥取県部落解放研究所事務局

長）

〃 遠 藤 幸 子（鳥取県連合婦人会常任委員）

〃 山 本 早 苗（元公立小学校長）

〃 神 波 慧 子（元公立小学校教頭）

監 事 浦 林 梅 樹

〃 馬 壁 聰之介

７ 職 員 ２２人（うち県派遣職員 １０人、県退職職員 ４人）

８ 事 務 所 鳥取市源太１２番地



二 平成２１年度事業実施状況

１ 埋蔵文化財の発掘調査等

(1) 一般国道９号（鳥取西道路）の改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査を実施した。（本高

地区）

(2) 一般国道９号（鳥取西道路）の改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査を実施した。（松原・

本高古墳群）

(3) 一般国道１８１号（岸本バイパス）改良工事に伴う埋蔵文化財発掘調査を実施した。

２ 教育施設の受託管理

県の委託を受け、「鳥取県立生涯学習センター管理運営に関する協定書」に基づき、指定管

理者として施設の保全及び生涯学習関連事業を実施した。



一般会計
埋蔵文化財発
掘調査事業特
別会計

県民ふれあい
会館管理運営
事業特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 14,772,841 641,191,023 77,211,654 733,175,518

１ 基本財産運用収入 250 250

250 250

２ 事業収入 11,681,708 641,191,023 77,211,654 730,084,385

(1) 埋蔵文化財調査受託 11,681,708 641,191,023 652,872,731

料収入

（県委託料収入） (11,681,708) (641,191,023) (652,872,731)

(2) 管理運営受託料収入 62,257,000 62,257,000

（県委託料収入） (62,257,000) (62,257,000)

(3) 利用料収入 13,863,082 13,863,082

(4) 取扱手数料収入 710,162 710,162

(5) 受講料収入 333,536 333,536

(6) 広告料収入 30,000 30,000

(7) 雑収入 17,874 17,874

３ 雑収入 90,883 90,883

(1) 雑収入 90,883 90,883

４ 県民ふれあい会館管理 3,000,000 3,000,000

運営事業特別会計から

の繰入金収入

14,772,841 641,191,023 77,211,654 0 733,175,518

前期繰越収支差額 677,893 0 4,652,920 0 5,330,813

収入合計(B) 15,450,734 641,191,023 81,864,574 0 738,506,331

当期収入合計(A)

(1) 基本財産利息収入

科 目

収

入

財団法人 鳥取県教育文化財団

収 支 計 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）



一般会計
埋蔵文化財発
掘調査事業特
別会計

県民ふれあい
会館管理運営
事業特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 11,681,708 641,191,023 72,886,882 725,759,613

１ 事業費支出 641,191,023 72,886,882 714,077,905

641,191,023 641,191,023

641,191,023 641,191,023

(a) 給与費 108,141,759 108,141,759

(b) 管理指導費 15,413,927 15,413,927

(c) 事業費 517,635,337 517,635,337

(2) 管理運営事業費 72,886,882 72,886,882

① 施設管理費 69,886,882 69,886,882

(a) 給与費 30,266,660 30,266,660

(b) 管理運営費 37,642,071 37,642,071

(c) 事業費 1,978,151 1,978,151

② 一般会計への繰入 3,000,000 3,000,000

金支出

２ 管理費支出 11,681,708 11,681,708

(1) 埋蔵文化財調査研究 11,681,708 11,681,708

費

① 一般管理費 11,681,708 11,681,708

(a) 会議費 89,396 89,396

(b) 給与費 9,902,562 9,902,562

(c) 事務費 1,689,750 1,689,750

当期支出合計(C) 11,681,708 641,191,023 72,886,882 0 725,759,613

3,091,133 0 4,324,772 0 7,415,905

3,769,026 0 8,977,692 0 12,746,718

科 目

支

出

次期繰越収支差額(B)-(C)

費

(1) 埋蔵文化財調査研究

① 発掘調査費

当期収支差額(A)-(C)



科 目 一般会計
埋蔵文化財発
掘調査事業特
別会計

県民ふれあい
会館管理運営
事業特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 4,278,377 211,176,859 14,193,599 229,648,835

仮払金 207,457 207,457

前払金 152 5,057 5,209

未収金 1,440 159,795 161,235

流動資産合計 4,485,986 211,183,356 14,353,394 230,022,736

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 100,000 100,000

基本財産合計 100,000 0 0 100,000

固定資産合計 100,000 0 0 100,000

資産合計 4,585,986 211,183,356 14,353,394 230,122,736

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 449,136 201,217,074 4,981,625 206,647,835

預り金 65,532 465,305 192,027 722,864

前受金 202,050 202,050

受託精算返納金 202,292 9,500,977 9,703,269

流動負債合計 716,960 211,183,356 5,375,702 217,276,018

負債合計 716,960 211,183,356 5,375,702 217,276,018

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

県出資金 100,000 100,000

指定正味財産合計 100,000 0 0 100,000

（うち基本財産への充当額） (100,000) (0) (0) (100,000)

２ 一般正味財産 3,769,026 0 8,977,692 12,746,718

正味財産合計 3,869,026 0 8,977,692 12,846,718

負債及び正味財産 4,585,986 211,183,356 14,353,394 230,122,736

財団法人 鳥取県教育文化財団

貸 借 対 照 表 総 括 表
（平成２２年３月３１日現在）



（一般会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 14,765,000 14,772,841 △ 7,841

１ 基本財産運用収入 1,000 250 750

1,000 250 750

２ 事業収入 11,703,000 11,681,708 21,292

11,703,000 11,681,708 21,292

料収入

（県委託料収入） (11,703,000) (11,681,708) (21,292)

61,000 90,883 △ 29,883

61,000 90,883 △ 29,883

４ 県民ふれあい会館管理 3,000,000 3,000,000 0

運営事業特別会計から

の繰入金収入

14,765,000 14,772,841 △ 7,841

前期繰越収支差額 608,000 677,893 △ 69,893

収入合計(B) 15,373,000 15,450,734 △ 77,734

Ⅰ 事業活動支出 12,373,000 11,681,708 691,292

１ 事業費支出 0 0 0

12,373,000 11,681,708 691,292

670,000 0 670,000

670,000 0 670,000

333,000 0 333,000

337,000 0 337,000

11,703,000 11,681,708 21,292

費

11,703,000 11,681,708 21,292

93,000 89,396 3,604

9,910,000 9,902,562 7,438

1,700,000 1,689,750 10,250

当期支出合計(C) 12,373,000 11,681,708 691,292

2,392,000 3,091,133 △ 699,133

3,000,000 3,769,026 △ 769,026

財団法人 鳥取県教育文化財団

収 支 計 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

３ 雑収入

科 目

(1) 基本財産利息収入

(1) 雑収入

(1) 埋蔵文化財調査受託

収

入

① 一般管理費

(1) 財団運営費

(a) 事務費

当期収入合計(A)

(b) 給与費

(c) 事務費

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

支

出

２ 管理費支出

① 財団事務局費

(a) 会議費

(b) 事業費

(2) 埋蔵文化財調査研究



（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 4,278,377 1,117,368 3,161,009

仮払金 207,457 18,662 188,795

前払金 152 76 76

未収金 0 0 0

流動資産合計 4,485,986 1,136,106 3,349,880

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 100,000 100,000 0

基本財産合計 100,000 100,000 0

固定資産合計 100,000 100,000 0

資産合計 4,585,986 1,236,106 3,349,880

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 449,136 359,209 89,927

預り金 65,532 8,408 57,124

前受金 0 0 0

受託精算返納金 202,292 90,596 111,696

流動負債合計 716,960 458,213 258,747

負債合計 716,960 458,213 258,747

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

県出資金 100,000 100,000 0

指定正味財産合計 100,000 100,000 0

（うち基本財産への充当額） (100,000) (100,000) (0)

２ 一般正味財産 3,769,026 677,893 3,091,133

正味財産合計 3,869,026 777,893 3,091,133

負債及び正味財産 4,585,986 1,236,106 3,349,880

財団法人 鳥取県教育文化財団

貸 借 対 照 表

（平成２２年３月３１日現在）



予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 641,218,000 641,191,023 26,977

１ 事業収入 641,218,000 641,191,023 26,977

641,218,000 641,191,023 26,977

料収入

（県委託料収入） (641,218,000) (641,191,023) (26,977)

641,218,000 641,191,023 26,977

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 641,218,000 641,191,023 26,977

Ⅰ 事業活動支出 641,218,000 641,191,023 26,977

１ 事業費支出 641,218,000 641,191,023 26,977

(1) 埋蔵文化財調査研究 641,218,000 641,191,023 26,977

費

641,218,000 641,191,023 26,977

108,149,000 108,141,759 7,241

15,424,000 15,413,927 10,073

517,645,000 517,635,337 9,663

当期支出合計(C) 641,218,000 641,191,023 26,977

0 0 0

0 0 0次期繰越収支差額(B)-(C)

(c) 事業費

支

出

(a) 給与費

(b) 管理指導費

当期収支差額(A)-(C)

財団法人 鳥取県教育文化財団

収 支 計 算 書

（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目

当期収入合計(A)

（埋蔵文化財発掘調査事業特別会計）

① 発掘調査費

(1) 埋蔵文化財調査受託

収

入



（埋蔵文化財発掘調査事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 211,176,859 13,988,002 197,188,857

前払金 5,057 1,661 3,396

未収金 1,440 0 1,440

流動資産合計 211,183,356 13,989,663 197,193,693

資産合計 211,183,356 13,989,663 197,193,693

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 201,217,074 11,690,402 189,526,672

預り金 465,305 141,658 323,647

受託精算返納金 9,500,977 2,157,603 7,343,374

流動負債合計 211,183,356 13,989,663 197,193,693

負債合計 211,183,356 13,989,663 197,193,693

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産 211,183,356 13,989,663 197,193,693

財団法人 鳥取県教育文化財団

貸 借 対 照 表
（平成２２年３月３１日現在）



予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 77,215,000 77,211,654 3,346

１ 事業収入 77,215,000 77,211,654 3,346

62,257,000 62,257,000 0

（県委託料収入） (62,257,000) (62,257,000) (0)

13,864,000 13,863,082 918

711,000 710,162 838

334,000 333,536 464

30,000 30,000 0

19,000 17,874 1,126

77,215,000 77,211,654 3,346

前期繰越収支差額 4,652,000 4,652,920 △ 920

収入合計(B) 81,867,000 81,864,574 2,426

Ⅰ 事業活動支出 80,463,000 72,886,882 7,576,118

１ 事業費支出 80,463,000 72,886,882 7,576,118

80,463,000 72,886,882 7,576,118

77,463,000 69,886,882 7,576,118

30,824,000 30,266,660 557,340

44,546,000 37,642,071 6,903,929

2,093,000 1,978,151 114,849

3,000,000 3,000,000 0

当期支出合計(C) 80,463,000 72,886,882 7,576,118

△ 3,248,000 4,324,772 △ 7,572,772

1,404,000 8,977,692 △ 7,573,692

（県民ふれあい会館管理運営事業特別会計）

(2) 利用料収入

(4) 受講料収入

(3) 取扱手数料収入

科 目

(1) 管理運営受託料収入

収

入

(c) 事業費

金支出

支

出

財団法人 鳥取県教育文化財団

収 支 計 算 書

（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

当期収入合計(A)

(5) 広告料収入

(6) 雑収入

(1) 管理運営事業費

① 施設管理費

(a) 給与費

(b) 管理運営費

次期繰越収支差額(B)-(C)

② 一般会計への繰入

当期収支差額(A)-(C)



（県民ふれあい会館管理運営事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 14,193,599 11,232,141 2,961,458

仮払金 0 46,058 △ 46,058

前払金 0 360 △ 360

未収金 159,795 147,657 12,138

流動資産合計 14,353,394 11,426,216 2,927,178

資産合計 14,353,394 11,426,216 2,927,178

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 4,981,625 6,197,346 △ 1,215,721

預り金 192,027 407,540 △ 215,513

前受金 202,050 168,410 33,640

流動負債合計 5,375,702 6,773,296 △ 1,397,594

負債合計 5,375,702 6,773,296 △ 1,397,594

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産 8,977,692 4,652,920 4,324,772

正味財産合計 8,977,692 4,652,920 4,324,772

負債及び正味財産 14,353,394 11,426,216 2,927,178

財団法人 鳥取県教育文化財団

貸 借 対 照 表

（平成２２年３月３１日現在）



三 平成２２年度事業計画

埋蔵文化財の発掘調査、教育施設の受託管理等の事業計画は次のとおりとする。

１ 埋蔵文化財の発掘調査等

(1) 一般国道９号（鳥取西道路）の改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査（本高地区）

(2) 一般国道９号（鳥取西道路）の改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査（高住地区）

(3) 一般国道９号（鳥取西道路）の改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査（金沢地区）

(4) 一般国道１８１号（岸本バイパス）改良工事に伴う埋蔵文化財発掘調査

２ 教育施設の管理受託

県の委託を受け、「鳥取県立生涯学習センター管理運営に関する協定書」に基づき、指定

管理者として施設の保全及び生涯学習関連事業を行う。



一般会計
埋蔵文化財発
掘調査事業特
別会計

県民ふれあい
会館管理運営
事業特別会計

内部取
引消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 16,681 811,092 75,465 903,238

１ 基本財産運用収入 1 1

1 1

16,590 811,092 75,465 903,147

15,431 811,092 826,523

（県委託料収入） (15,431) (811,092) (826,523)

1,159 61,098 62,257

（県委託料収入） (1,159) (61,098) (62,257)

12,850 12,850

687 687

775 775

30 30

25 25

90 90

90 90

当期収入合計(A) 16,681 811,092 75,465 0 903,238

前期繰越収支差額 678 0 3,248 0 3,926

収入合計(B) 17,359 811,092 78,713 0 907,164

科 目

財団法人 鳥取県教育文化財団

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

２ 事業収入

(1) 埋蔵文化財調査受託

(1) 基本財産利息収入

料収入

収

入

３ 雑収入

(1) 雑収入

(2) 管理運営受託料収入

(3) 利用料収入

(4) 取扱手数料収入

(5) 受講料収入

(6) 広告料収入

(7) 雑収入



一般会計
埋蔵文化財発
掘調査事業特
別会計

県民ふれあい
会館管理運営
事業特別会計

内部取
引消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 17,359 811,092 75,465 903,916

１ 事業費支出 811,092 75,465 886,557

811,092 811,092

費

① 発掘調査費 811,092 811,092

110,819 110,819

17,232 17,232

683,041 683,041

75,465 75,465

① 施設管理費 75,465 75,465

32,069 32,069

38,194 38,194

5,202 5,202

17,359 17,359

769 769

769 769

432 432

337 337

15,431 15,431

費

15,431 15,431

112 112

12,984 12,984

2,335 2,335

1,159 1,159

1,159 1,159

36 36

1,062 1,062

61 61

当期支出合計(C) 17,359 811,092 75,465 0 903,916

△ 678 0 0 0 △ 678

0 0 3,248 0 3,248

（注） 債務負担額 58,728千円（平成22年度 14,669千円、平成23年度 14,869千円、

平成24年度 14,595千円、平成25年度 14,595千円）

① 一般管理費

(a) 会議費

(b) 事業費

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(c) 事務費

(3) 管理運営事業費

① 一般管理費

(a) 会議費

(c) 事務費

(b) 給与費

科 目

(1) 埋蔵文化財調査研究

(a) 給与費

(b) 管理指導費

支

出

(b) 給与費

(2) 埋蔵文化財調査研究

(1) 財団運営費

① 財団事務局費

(c) 事業費

(a) 給与費

(b) 管理運営費

(a) 事務費

(c) 事業費

２ 管理費支出

(2) 管理運営事業費



予 算 額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 16,681 14,765 1,916

１ 基本財産運用収入 1 1 0

1 1 0

16,590 11,703 4,887

15,431 11,703 3,728

料収入

（県委託料収入） (15,431) (11,703) (3,728)

1,159 0 1,159

入

（県委託料収入） (1,159) (0) (1,159)

90 61 29

(1) 雑収入 90 61 29

0 3,000 △ 3,000

事業特別会計からの繰

入金収入

当期収入合計(A) 16,681 14,765 1,916

前期繰越収支差額 678 608 70

収入合計(B) 17,359 15,373 1,986

財団法人 鳥取県教育文化財団

収 支 予 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

(1) 埋蔵文化財調査受託

（ 一般会計 ）

科 目

(2) 管理運営費受託料収

３ 雑収入

(1) 基本財産利息収入

２ 事業収入

県民ふれあい会館運営

収

入



予 算 額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 17,359 12,373 4,986

１ 管理費支出 17,359 12,373 4,986

(1) 財団運営費 769 670 99

① 財団事務局費 769 670 99

432 333 99

337 337 0

(2) 埋蔵文化財調査研究 15,431 11,703 3,728

費

① 一般管理費 15,431 11,703 3,728

112 93 19

12,984 9,910 3,074

2,335 1,700 635

(3) 管理運営事業費 1,159 0 1,159

① 一般管理費 1,159 0 1,159

36 0 36

1,062 0 1,062

61 0 61

当期支出合計(C) 17,359 12,373 4,986

△ 678 2,392 △ 3,070

0 3,000 △ 3,000

(b) 給与費

(c) 事務費

支

出

科 目

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

(a) 事務費

(b) 事業費

(a) 会議費

(b) 給与費

(c) 事務費

(a) 会議費



予 算 額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 811,092 641,218 169,874

811,092 641,218 169,874

811,092 641,218 169,874

料収入

（県委託料収入） (811,092) (641,218) (169,874)

当期収入合計(A) 811,092 641,218 169,874

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 811,092 641,218 169,874

Ⅰ 事業活動支出 811,092 641,218 169,874

１ 事業費支出 811,092 641,218 169,874

(1) 埋蔵文化財調査研究 811,092 641,218 169,874

費

① 発掘調査費 811,092 641,218 169,874

(a) 給与費 110,819 108,149 2,670

(b) 管理指導費 17,232 15,424 1,808

(c) 事業費 683,041 517,645 165,396

当期支出合計(C) 811,092 641,218 169,874

0 0 0

0 0 0

(1) 埋蔵文化財調査受託

科 目

１ 事業収入

（埋蔵文化財発掘調査事業特別会計）

収

入

財団法人 鳥取県教育文化財団

収 支 予 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

支

出



予 算 額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 75,465 77,215 △ 1,750

75,465 77,215 △ 1,750

61,098 62,257 △ 1,159

（県委託料収入） (61,098) (62,257) (△ 1,159)

12,850 13,864 △ 1,014

687 711 △ 24

775 334 441

30 30 0

25 19 6

当期収入合計(A) 75,465 77,215 △ 1,750

前期繰越収支差額 3,248 4,652 △ 1,404

収入合計(B) 78,713 81,867 △ 3,154

Ⅰ 事業活動支出 75,465 80,463 △ 4,998

１ 事業費支出 75,465 80,463 △ 4,998

75,465 80,463 △ 4,998

① 施設管理費 75,465 80,463 △ 4,998

32,069 30,824 1,245

38,194 44,546 △ 6,352

5,202 2,093 3,109

0 0 0

一般会計への繰入金 0 3,000 △ 3,000

支出

当期支出合計(C) 75,465 80,463 △ 4,998

0 △ 3,248 3,248

3,248 1,404 1,844

（県民ふれあい会館管理運営事業特別会計）

財団法人 鳥取県教育文化財団

収 支 予 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

(1) 管理運営受託料収入

(2) 利用料収入

科 目

(5) 広告料収入

(3) 取扱手数料収入

(4) 受講料収入

(6) 雑収入

1 事業収入

収

入

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

支

出

(1) 管理運営事業費

(a) 給与費

(b) 管理運営費

(c) 事業費

予備費


